令和 4年 9月 28 日

お客さま各位

大垣西濃信用金庫

手数料改定のお知らせ

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

令和 4 年 11 月の電子交換所の運用開始に伴い、当金庫では各種手数料を下記の通り一部改定さ

せていただくことといたしましたので、お知らせいたします。

今後もお客さまにご満足いただけるよう、より一層のサービス向上に努めてまいりますので、何

卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．背景

  金融界では、令和 8年度末までに手形・小切手の全面的な電子化を目指しており、その過渡期

の対応として本年 11 月に電子手形交換所の運用が開始されます。

  電子手形交換所の運用開始に伴い、全国の手形交換所が廃止され、手形・小切手の交換業務が

電子交換所に統一されるため、代金取立にかかる手数料を改定いたします。

  また、手形・小切手の取扱量の減少が見込まれ、引き続き安定的なサービスのご提供を行うた

め、手形・小切手発行手数料を改定いたします。

２．改定日

  令和 4年 11 月 4 日（金）

３．改定内容

 （１）代金取立手数料                     （1枚あたり 消費税込）

改定後

 当金庫

宛(※1)

他金融機関

宛

電子交換所 440 円 660 円

個別取立(※2) 1,100 円

(※1) 当金庫宛ての即日入金扱いの手形・

小切手は無料です。

(※2) 電子交換所に参加しない金融機関

宛ての手形・小切手の他、郵送対応

が必要となるものなどが対象です。

改定前

種類 手数料

即日

入金

扱い

自金庫支払場所

当地交換宛

異地交換宛

上記手形交換分以外

無料

220 円

660 円

880 円

取立

入金

扱い

自金庫支払場所

当地交換宛

異地交換宛

遠隔地交換宛

220 円

440 円

660 円

880 円

至急扱い分 880 円

取立手形店頭呈示 1,100 円

 （２）手形・小切手発行手数料（1冊 50 枚綴）             （消費税込）

 改定前 改定後

手形帳発行手数料 1,100 円 5,500 円

小切手帳発行手数料 1,100 円 5,500 円

   なお、ご不明な点はお取引店までお問い合わせください。

以 上